
MEH AANIKATEADUSKOND
Küllap on selliselt pealkirjas­

tatud väljapanekud V  korpuse 
esimesel korrusel mehaanika- 
teaduskonna embleemi vastas 
hakanud silma mõnelegi' möö­
dujale. Mis on siis muutunud 
mehaanikateaduskonnas sellel 
ajavahemikul?

Kolme põhilise kateedri — 
masinaelementide, masinaehitu­
se tehnoloogia ja metallide teh­
noloogia kateedri kõrvale on 
teaduskonna dekaani dotsent H. 
Kuldma eestvedamisel ilmunud 
uus kateeder — dotsent B. Saa­
re juhatatav masinatööstuse 
automatiseerimise kateeder.

Loetletud kateedritesse kuu­
luvate õppejõudude arv on küll 
mõnevõrra vähenenud ■— 49-lt 
1966. aastal 43-le 1970. aastal, 
suuresti on aga kasvanud õppe­
jõudude kvalifikatsioon. Tea­
dusliku kraadiga õppejõudude 
arv on nüüd kasvanud 27-ni 
1966. aasta 19 vastu. Veelgi kii­
remalt on kasvanud õppejõudu­
de teaduslike tööde publikat­
sioonide arv —  75 publikatsioo­

ni 1970. aastal 26 vastu 1966.. 
aastal. Nagu väljapanekutest 
näha, on rida töid ilmunud üle- 
liidulistes, mõned koguni rah­
vusvahelistes väljaannetes.

Eestikeelse erialase kirjandu­
se põua leevendamiseks on teoks 
saanud professor H. Lepiksoni 
koostatud kaheköiteline «Masi­
naehitaja käsiraamat» ja on 
tõlgitud rida õpikuid. Teadus­
kond on esirinnas ka õppeme­
toodilise kirjanduse väljaand­
mise poolest.

Suurematest ettevõtmistest 
võiks veel nimetada pulberme- 
tallurgia laboratooriumi loomist, 
milline on suureks abiks vaba­
riigi tööstusele uue tehnoloogia 
väljatöötamisel ja juurutamisel. 
Aktiivselt võtab teaduskonna 
pere osa ka Üliõpilaste Kõrist- 
rueerimisbiiroo tööst.

Näitus jääb avatuks märtsi 
lõpuni. Loodame, et väljapane­
kud aitavad äratada huvi me- 
haanikateaduskonna vastu ka 
lahtiste uste päevadel.

Juba ammu ei rahulda TPI 
vana raamatukogu meie üli- N 
õpilaste vajadusi. Uue raama­
tukogu ehitamist alustati 1965. 
aastal. Vahepeal ehitustöö seisis 
seoses muudatuste tegemisega 
projektis. Põhilised tööd alga­
sid 1970. aasta augustis. Praegu

kerkiyad-' teise korruse /sei­
nad. Töid teostab Tallinna Ehi- 
tustrusti Ehitusvalitsus nr. 1. 
Objekti meistriks on TPI kas­
vandik Rein Vibo. Raamatuko­
gu on viimane hoone TPI komp­
leksi esimeses ehitusjärgus.

Hoone tuleb kahekorruseline.

Esimesel korrusel ja keldris 
asuvad teenendamise osakond ja 
raamatuhoidlad. Teisele korru­
sele tuleb 4,8 m kõrgune avar 
140 kohaga lugemissaal. TPI pea­
korpuse ja raamatukogu vahele 
ehitatakse iihenduskoridor.

Ehitustööd loodetakse lõpule 
viia 1971. aasta sügiseks. Tõsi 
küll, ka 1 uus raamatukogu ei 
suuda rahuldada instituudi üha 
kasvavaid vajadusi. Laial täna­
val asuv raamatukogu jääb 
meid endiselt teenendama. Ka­
heksakümnendatel aastatel aga 
ehitatakse peakorpuse ja Aka­
deemia tee vahelisele maa-alale 
pooleliolevast veel kaks korda 
suurem raamatukogu.

Uurimused Krasno-Pahhorski 
ja teistele ettevõtetele

Möödunud 1970. aasta tõi 
pulbermetallurgia laboratooriu­
mile palju rõõmustavat.

Esiteks — ometi lõpuks sai 
laboratoorium asuda temale 
juba ammu ettenähtud kohta. 
Selleks on uus hoone 3. ühisela­
mu taga garaažide juures. Uues 
hoones on avarad ruumid uuri­
mistööks vajaliku aparatuuri 
jaoks, pulbrite ettevalmistami­
seks, detailide pressimiseks ja 
paagutamiseks ja muuks ots­
tarbeks üldpinnaga 350 m2, mil­
lest esialgu jätkub.

Teiseks— laboratooriumi isi­
kuline koosseis suurenes 7 töö­
tajani. Nende hulgas on ka üks 
tehnikakandidaat pulbermetal­
lurgia alalt — D. Arensburger, 
TPI «mehaanik», kes kaitses 
edukalt oma dissertatsiooni- 
tööd Kiievis.

Kolmandaks — dotsent L. 
Valdma juhendamisel lõpetati 
ulatuslik uurimistöö tehase «Il­
mar ine» tellimisel, mille tule­
musena vamistati metallkeraa- 
milisi (kõvasulamist) pihusteid 
õliküttel töötavate katelde 
jaoks. Tehase «Estoplast» jaoks 
töötati välja hõbenikkel-elekt- 
rikontaktide valmistamise teh­
noloogia. Uuriti mikroelektri- 
mootorite rootorite valmistami­
se võimalusi rauapulbri baasil.

Tänavu jätkuvad uurimised 
kõvasulamist pihustite alal 
Vilniuse jä Starobeževski soo­
juselektrijaamade jaoks, tööta­
takse välja tehnoloogia kbrro- 
sioonikindlate filtrite valmista­
miseks metallkeraamiliste too­
dete tehasele ja lahendatakse 
veel teisigi probleeme.

Talvise eksamisessiooni tule­
mused Tallinna Polütehnilises 
Instituudis kujunesid üldjoon­
tes rahuldavaiks. Keskmine õp­
peedukus päevastes teaduskon­
dades kasvas võrreldes eelmise 
õppeaastaga 6,1% võrra, moo­
dustades 85,3%. õppeedukuse 
juurdekasvu võib kirjutada 
õppe-kasvatustöö paranemi­
se ■ arvele '-.A instituudis, mis 
saavutati viimaste .aastate 
jooksul kogu kollektiivi jõu­
pingutustega. Instituudi juht­
kond jä «ühiskondlikud organi­
satsioonid jätkavad seda tööd 
ka tulevikus, et (täita NLKP 
XX IV  kongressi direktiividega 
seotud ülesanded ja anda rah­
vamajandusele? vajalikul hulgal 
kõrgelt kvalifitseeritud laia sil­
maringiga spetsialiste.

Et õppeprotsess on kahepool­
ne tegevus, peavad selle mõle­
mad pooled — õppejõud jä üli­
õpilased—-oma töö nii korral­
dama, et tulemused vastaksid 

'kaasaja nõuetele. Seega kuju­
nevad keskseteks õppetöö kva­
liteedi, teadusliku taseme, Õp­
pe- ja töödistsipliini küsimu­
sed.

Kõrgemat õppeasutust võib 
vaadelda ja ongi mõnikord kä­
sitletud automaatikast tuntud 
nn. suure süsteemina, mille 
analüüs nõuab .küberneetilist 
lähenemist.

Niisuguse süsteemi matemaa­
tiline kirjeldamine ei ole ker­
gete ülesannete hulgast, kuigi 
esimesi katsetusi «elles suunas 
on tehtud. Informatsioonisüs­
teemi loomine kõrgemale koo­
lile on samuti põhjendatud 
ainult siis, kui salvestatud in­
formatsiooni saab kasutada õp­
peasutuse tegevuse parandami­
se eesmärgil.

Instituudi kui juhitava süs­
teemi lihtsustatud käsitlemisel 
peaks analüüsima vähemalt 
kolme küsimust:

1. Milline on olukord vaa­
deldaval ajahetkel — informat­
sioon süsteemi seisundist.

2. Lõppeesmärk, mida tahe­
takse saavutada — informat­
sioon idealiseeritud süsteemist.

3. informatsioon selle kohta, 
kuidas ja milliste vahenditega 
viia miinimumini erinevus sea-

tööstuse esindajate arvamustes.
Pretendeerimata kehtivate õp­

peplaanide puuduste süstema­
tiseeritud esitusele tuleks mär­
kida seda, et 1965, aasta õppe­
plaanid koostati ja kehtestati 
teatud kiirustamisega, mille 
tulemusena pole alati tagatud 
õppeainete loogiline järjestus.

ritakse . kehtivaid õppeplaane 
märgatavalt.

Õppeplaanide korrastamise 
juhtideeks on põhimõte, et 
oleks tagatud õpetamine vasta­
valt kiirelt areneva tehnika 
tasemele. Samal ajal peetakse 
silmas üliõpilaste reaalset aja- 
bilanssi auditoorseks ja iseseis­
vaks õppetööks.

Paljudel erialadel on I  kursu­
se tutvumispraktika äärmiselt 
madala, kasuteguriga Õppetöö 
liik. Seepärast kavatsetakse sel­
lest üldse loobuda, välja arva­
tud mõned erialad, kus ■see 
tõesti vajalik on.

Kehtivates õppeplaanides 
mtmtub semestrite pikkus 10-st 
kuni 18 nädalani. See ei soo­
dusta rütmilise õppetöö korral­
damist.

Tõepoolest, kui 10-nädalasele 
semestrile langeb 2—3 projekti 
tegemine, siis on raske oodata 
edukat tööd nende koostamisel. 
Siit saavad alguse ka igasugu­
sed pikenduste taotlused, mis 
sageli tõendavad õppeplaani 
küündimatust. Sellistes tingi­
mustes kaotab õppeplaan oma

a) Suurendada matemaatika 
kursust ca Vs võrra ja muuta 
selle õpetamine permanentseks 
IV kursuseni.

b) Otsustavalt matematiseeri­
da profileerivaid õppeaineid, et 
tulevane insener ei kaotaks oma 
põhilist relva — matemaatilist 
mõtlemist.

Kust siis võtta seda aega, et 
selliseid muudatusi õppeplaani 
sisse viia?

Olemasoleva informatsiooni 
kohaselt kavatsetakse seda te­
ha muude Õppeainete arvel, mis 
antud erialal ei ole profileeriva 
tähtsusega. On selge, et teadus­
liku informatsiooni laviini tao­
lise kasvamise tingimustes pole 
võimalik olla heal tasemel kõi- 
g if aladel. Seepärast jäetakse 
mõned kursused õppeplaani vä­
hendatud mahuga või lülita­
takse nad üldse väljab

Senisest suuremat tähelepanu 
kavatsetakse osutada majan­
dustegevuse juhtimise problee­
midele, sest iga eriala insener 
võib kujuneda asutuse või 
ettevõtte juhtijaks, selle teh­
niliseks või administratiiv-

tud eesmärgi ja tegeliku olu­
korra vahel.

Kogu süsteem on äärmiselt 
muutuv, allub valis- ning sise- 
häiretele («müradele»), mis te­
kivad nii informatsioonikanali­
tes kui ka üksikutes elementi­
des. Peale selle tuleks arvesta­
da' piiravaid tingimusi nii ajas 
kui ka ruumis. '

Spetsialisti ettevalmistamise 
juhiseks on vastavale erialale 
kinnitatud õppeplaan, mis reg­
lementeerib õppeprotsessi mahu 
ja ajalised piiritingimused.

Et õppeplaan on meie sihipä­
rase tegevuse, kõrgema kooli 
«tehnoloogia» algoritmiks,
püüame hinnata, millisel mää­
ral kehtivad õppeplaanid täi­
davad oma otsest ülesannet 
kui mõistlikud eeskirjad õppe­
protsessi korraldamiseks.

Praegu kehtivad õppeplaanid 
kinnitati 1965. aastal. Nende 
võrdlemine. varemkehtinutega 
näitab, et uute õppeplaanide si­
su tagas õppeprotsessi rahulda­
val tasemel, kuid tulemused 
võinuks ka paremad olla. 
1965. a. õppeplaanide järgi on 
läbi tehtud terve tsükkel esi­
mesest kursusest kuni lõpeta­
miseni; selle töö käigus on sel­
gunud ka rida puudusi. Neid 
puudusi on esile toodud ajakir­
janduses, metoodikakomisjoni­
de ja nõukogude, aga samuti ka

Nende esimene osa on väga ti­
he, mis ei soodusta sujuvat üle­
minekut keskkooli õppemetoö- 
dikalt kõrgema kooli töökor­
raldusele, kus suurem rõhk on 
asetatud -iseseisvale süstemaati­
lisele õppetööle.

Samuti ei saa normaalseks 
pidada seda, et seoses tehnilise 
progressiga on aastate vältel 
üha kasvava intensiivsusega 
sisse viidud uusi õppeaineid, 
näitamata, millise ajareservi 
arvel seda teha. Selle tulemu­
sena on kasvanud üliõpilaste 
nädalakoormus, mis paljudel 
juhtudel ületab ettenähtud 
taseme — kuni 36 tundi 
auditoorset õppetööd nädalas. 
Niisugune olukord on põhjusta­
nud ka üliõpilaste suvise 
puhkuse kärpimise, mis pole 
samuti kooskõlas eeskirjadega.

Palju tähtsamaks puuduste 
loetlemisest on võimaluste leid­
mine nende kõrvaldamiseks. 
Neid võimalusi vaagitakse prae­
gu NSV Liidu Kõrgema ja 
Kesk-erihariduse Ministeeriu­
mis, mille tulemusena korrigee-

põhilise omaduse kui õppetööd 
reglementeeriv dokument, kus 
erandid muutuvad reegliteks ja 
vastupidi. Korrigeeritud õppe­
plaanides kavatsetakse noore­
matel kursustel (I, II, IH) keh­
testada 17 -nädalased semestrid, 
vanematel aga — 14-nädalased, 
säilitades tootmispraktikate ül­
dise kestuse endisel tasemel 

Tulevikus tavatsetakse ran­
gelt kinni pidada 36-tunnisest 
õppenädalast noorematel ja 30- 
tunnisest vanematel kursustel, 
kuhu peavad mahtuma kõik 
auditoorse õppetöö liigid. 

Kehtivates õppeplaanides ühe 
tõsise vastuolu moodustab va­
hekord matemaatika õpetamise 
ja selle kasutamise vahel: siis, 
kui matemaatikat tuleks kasu­
tada profileerivates õppeaine­
tes, on see juba suurel määral 
unustatud. Seda näitas ka 8. 
detsembril TPI-s korraldatud 
matemaatiliste teadmiste kont­
roll. Ilmnes seaduspärasus, et 
IV  kursuste üliõpilased tunne­
vad matemaatikat halvemini 
kui II  kursuse üliõpilased.

Nüüd kavatsetakse seda olu­
korda muuta kahes liinis:

seks komandöriks. Siit järeldub 
ka ühiskonnateaduste põhjaliku 
omandamise vajadus.

Üleminekuks keskkoolist kõr­
gemasse kooli vajatakse teatud 
kohanemise aega ja  selle prot­
sessi sihipärast suunamist. Siin 
oleks omal kohal loengute ja  
vestluste sari) mis seda soodus­
taks. Kavatsetav kursus «In- 
f  ormatsioonilised vestlused» 
langeb profileerivatele kateed­
ritele, mis peaks ka lahendama 
profileeriva kateedri sideme 
probleemi nooremate kursuste­
ga. See loengusari peab samuti 
mahtuma 36-tunriilise nädala 
koormusesse.

Korrigeeritud õppeplaanide 
rakendamine (kavakohaselt 
1971/72. õppeaastal I  ja II kur­
susel) paneb suure vastutuse 
ka üliõpilaskonnale, eelkõige 
selle organiseeritud osale — 
komsomolile. *

Komsomolilt obtame kõige­
pealt suurt abi õppedistsipliini 
kindlustamisel, iseseisva õppe­
töö ülesannete täitmisel ja 
energilisel osavõtmisel ÜTÜ ja 

* ÜKB tegevusest.
H. TIISMUS
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Suvepuhkus 
Eesti Õpilasmalevas

Eesti öpilasmaleva tööst ja 
tegemistest on palju juttu teh­
tud nii raadios, televisioonis kui 
ka ajakirjanduses. Kuid kahju 
ei tooks ka see, kui TPI üliõpi­
lased saaksid lähemalt kuulda 
EÜE võrdväärse partneri tööst, 
eriti aga rühmakomandöride 
tööst Eesti õpilasmalevas.

1970. aasta suvel olid EÕM 43 
rühmakomandörist 27 TRÜ-st, 
5 TPedl-st ja nende ridade au­
tor ning anorgaanilise keemia 
kateedri laborant Virve Palla­
se TPI-st.

Et meie maleva tööst võttis 
osa ainult kaks inimest TPI-st, 
selle põhjuseks võib lugeda vä­
hest informatsiooni või ka teh- 
nikatudengi huvi puudumist 
pedagoogiliste probleemide 
vastu. Loomulikult aga tuleb ka 
tehnikatudengil kunagi# tegel­
da oma" laste kasvatamisega.
-'Komandöride . probleem on 

malevas terav. Komandör-tu- 
deng peab olema temast 4—5 
aastat, noorematele keskkooli- 
õpilastele tõeline eeskuju, kelle 
kohta ei saa õpilased öelda, et 
ta on nagu õpetaja või teine 
äärmus — nagu omasugune. Ka 
ei tohi olla mingi käsutaja — 
ülemus, kes ise midagi ei tee, 
vaid ainult karjuda oskab!

Komandör peab teadma, mil - 
leks ta on suuteline ja teda 
peavad köitma nii raskuste üle­
tamine kui ka romantika. Jah, 
romantika, sest 16—17-aastaste 
juures võidab just romantika­
ga nende sümpaatia ja austuse.

Tal peavad olema ka tead­
mised juhtimiskunstist.

Kõige tehtu eest peab koman­
dör vastutama, ta peab olema 
autoriteediks malevlastele, kes 
aga komandöri igale veale rea­
geerivad. Üliõpilasest rühmako- 
mandör peaks olema oma kõr­
gema kooli esindaja ja  tutvus­
taja, sest malevlased on vanu­
ses, kus tehakse tulevikuplaane, 
valitakse elukutset. Ja veel: —

Kõnemeisterlikkuse Rahva­
ü likooli järgmise loengu 

«Esinemispsühholoogiast» 
peab 18. märtsil kell 19 aulas 
Eesti N S V  rahvakunstnik Vol­
demar Panso.

EÕM liikmed on tavaliselt 
EÜE-s tublimad. Palju kasu 
tööst EÕM-is on eriti majan­
dusteaduskonna tudengitel.

Poolsada päeva pingelist as­
keldamist saab aga ka hea töö 
korral kuhjaga tasutud. Nii­
palju nagu on rühmas malev- 
lasi, niipalju saad endale uusi 
sõpru. Seda esiteks!' Teiseks — 
materiaalne külg, keskmine 
komandöri töötasu on 120 rub­
la kuus pluss 20% preemiat. 
Lisaks veel koos rühmaga teh­
tud töö. Komandöri toidukulud 
ja vormiriietuse tasub majand. 
EÕM Keskstaap omakorda pre­
meeris möödunud suvel küm­
met hästi töötanud rühmako- 
mandöri 43-st kahenädalase tu­
rismireisiga Ungari Rahva va­
bariiki. Seda võimalust ei ole 
aga igal töökohal.

Nüüd mõnda minu möödu­
nud suvest malevas. Töötasin 
Viljandimaal Vastemõisa mets­
konnas töötava rühma koman­
dörina. Rühma 14 poissi-tüd- 
rukut tegid valgustusraiet, pu­
hastasid sihte ja olid ' seega 
täiesti metsamehed. Elasime 
üksikus metsavahitalus. Lähim 
maja, kus asus meie söögikõht, 
oli 2,5 ]km kaugusel, lähima 
külani oli aga 18 kilomeetrit.

Rühm oli hästi aktiivne ja 
töökas. Kivilõppele Võrtsjärve 
kaldale, kus toimus meie piir­
konna kokkutulek, sõitsime ho­
bustega, seega kokku 150 km 
vankris. Uuemal ajal ei ole sel­
lisest matkast enam kuulda ol­
nud. Sõit läks korda, kaasa 
tõime ülekaaluka esikoha. Lõ­
puks aga maleva üldkokkutu- 
lekul Pärlijõel jäime teisele 
kohale.

Preemiasumma oli parasjagu 
nii suur, et oktoobripühade 
ajal ronisime Kaukaasia mä­
gedes ja suplesime Mustas me­
res. Enne seda aga käisin ise 
Ungari Rahvavabariigis koos 
teiste premeeritutega. Ülitore 
suvi oli.

Lõpetuseks aga mõni sõna 
eelolevast suvest. Malevas hak­
kab tööle ligi 2000 õpilast 70 
komandöri juhtimisel. Tööta­
takse põldudel, metsas ja maa- 
parandustöödel. Mitu rühma on 
ametis tormimurru likvideeri­
misega, mõnelpool lüüakse 
käed külge ka ehitustel. Kõiki 
neid TPI üliõpilasi ja  tööta­
jaid, kelle suvi juuni keskpai­
gast augusti alguseni vaba ning 
kellel on julgust, huvi ja taht­
mist kaasa lüüa Eesti õpilas­
ina leva ettevõtmistes, kutsub 
EÕM Keskstaap tööle rühma- 
komandöridena. Tulge ja töö­
tage nii, et võidaks öelda —  
parimad rühmakomandörid on 
«tipikad*.

Lähemat informatsiooni saab 
TPI komsomolikomiteest või 
EÕM Keskstaabist Kreuksi t. 
20, telefon 661-773. Tulevastele 
komandöridele toimub ka ette­
valmistav neljapäevane semi­
nar ikaunis Viljandis märtsi­
kuu keskpaigas.

Kohtumiseni suvel õpilasma­
levas!

ENN NOORKÕIV.
TP-61, EÕM-70

Vastemõisa rühma komandör

Riias peeti üleliiduline konve­
rents tehniliste õppevahendite 
kasutamise kohta keeleõpetuse 
protsessi intensiivistamiseks, 
millest allakirjutanu võttis osa 
TPI keeltekateedri esindajana.

Leiti, et keeleõpetuse metoo­
dika ei ole senini suutnud 
kindlustada võõrkeelte täielik­
ku omandamist, s. o. kõnelema 
õppimist, vaatamata KHM  
1961. a. määrusele keeleõpetuse 
parandamisest kõrgemates õp­
peasutustes.

Põhjusena märgiti seda, et ei 
tehta vahet keele ja kõne va­
hel. Keelesüsteemi tundmaõppi­
mine, ei ole veel kõnelemaõppi- 
mine. Kõneks on vajalik kaas- 
kõneleja. Kõne eesmärk on 
kaaskõneleja teatud suunas te­
gutsema panna. Keeleõpetus 
peab lähtuma kommunikatsioo­
ni printsiibist —  reaalsest te­
gelikkusest. Kommunikatsioon 
on tagasiside, kaasvestleja vas­
tav tegutsemine, mis näitab, et 
signaal on vastu võetud.

Keelelised harjutused, mille 
ülesandeks on keele struktuuri­
de, põhikonstruktsioonide auto­
matiseerimine, on ainult keele 
ja mitte kõne harjutused, on 
ainult keele struktuuride rep­
rodutseerimine. Keelelised har­
jutused peavad eelnema kõne-

lib. Tehnilised õppevahendid 
võimaldavad enam iseseisvat 
tööd, vabastades õppejõu õppe­
materjalide ettevalmistamiseks. 
Tehnilised õppevahendid on ra­
kendatavad ka erialase litera­
tuuri lugemisoskuse kujunda­
miseks.

Praegused õpikud (150 nime­
tust) ei võimalda tehniliste õp­
pevahendite metoodilist ja 
kompleksset ärakasutamist. 
Arvesse võttes seda, on minis­
teeriumi teaduslik-metoodiline 
nõukogu koos tsentraalse võõr­
keelte õpetamise metoodika ka­
binetiga välja töötanud uue 
kompleksse Õpiku (2 inglise ja 
2 saksa keeles) projekti, mis on 
ette nähtud mittekeelelistele 
kõrgematele õppeasutustele (ar­
vestades 210 obligatoorsele ja 
150 fakultatiivsele, s. o. 350 tun­
nile). õpik hõlmab kogu õppe­
protsessi —  auditoorse töö ja 
iseseisva lektüüri, õpiku üles­
anne on arendada kõne- ja 
kuulamisoskust, kirja- ja luge­
misoskust. õpik erineb oma 
ülesehituselt diametraalselt tra­
ditsioonilistest õpikutest. Tekst 
ja sündmused antakse vasta­
valt reaalsele tegelikkusele, 
mitte teemade kaupa. õpik 
koosneb metoodilisest käsiraa­
matust õpetajale, tekstist üli-

annab meile situatiivse baasi 
kõneluseks jm. Kas aga suu- 
däme rahuldada tehniliste õp- 
pematerjalidega kõiki me,, 
nõudeid?

Nõukogude Liidu kõrgemates 
koolides on 3000 erispetsialitee- 
ti, meie instituudis on 300 eri­
ala. Selge on, et tehnilisi õppe- 
materjale kõigi erialade täieli­
kuks programmeerimiseks ei 
saa luua. Nad rahuldavad ees­
kätt ikkagi keelelisi õppeasu­
tusi. Keelelistes õppeasutustes 
on ka tundide arv keele ja 
kõne treeninguks palju suurem. 
Konverentsil esinesid ülekaa­
lukalt keeleliste õppeasutuste 
esindajad. Läbirääkimistel ja 
elavates vaidlustes jõuti siiski 
ühisele arvamusele, et keele­
õpetuse metoodika on erinev 
keelelistes ja mittekeelelistes 
õppeasutustes. KHM program­
mides mittekeelelistes õppeasu­
tustes on esikohal erialase lite­
ratuuri mõistmaõppimine.

Spetsialist mitte keele alal 
peab olema suuteline kõige­
pealt vabalt orienteeruma oma 
spetsialiteedi literatuuris. Ta 
peab suutma resümeerida, and­
ma informatsiooni oma spetsia­
liteedi kohta, tutvuma origi­
naalkirjandusega juba instituu-

UUT KEELEÕPETUSE 
METOODIKAS

harjutustele. Kõneharjutused 
on kommunikatiivsed harjutu­
sed, mis lähtuvad reaalsele te­
gelikkusele vastavast situat­
sioonist, mis annavad kõnelu­
se le  suuna, näiteks: selle asemel, 
et öelda «pange lause minevik­
ku», tuleks paluda: öelge, et «te­
gite seda eile». Kommunikatiiv­
sete harjutuste läbi muutuvad 
keelelised teadmised kõneks — 
loominguliseks produtseerimi­
seks. Üheks kommunikatiivse 
harjutuse vormiks on teatud 
sündmuste või situatsioonide la­
vastamine, näiteks: (meie ins­
tituudi tingimustes) üliõpilase 
ja praktikumi juhendaja kõne­
lus laboratoorse töö juures.

Reaalset tegelikkust auditoo­
riumi seinte vahele tuua ei saa. 
või saab ainult osaliselt — näit­
likud õppeabinõud, joonised, 
projektsioonid ja muud. Kõige 
lähemale toovad reaalse tege­
likkuse keeleõppijale tehnilised 
õppevahendid — diafilmid, kino­
filmid, magnetofonilindid, raa­
dio- ja telesaated jm. Tehnili­
sed õppevahendid võimaldavad 
läbi viia programmeeritud õpe­
tust.

Uus suund keeleõpetuse metoo­
dikas näeb ette õpetada kõne­
keelt algastmel, s. o. I kursusel, 
üle minnes lagemise ja tõlki­
mise õpetamisele vanematel 
kursustel.

Konverentsil leiti, et keelte 
õpetamine harilikus auditooriu­
mis õpikuga ei kindlusta võõr­
keele omandamist. Seda kind­
lustab ainult audio-visuaalsete 
tehniliste õppevahendite komp­
leksne kasutamine vastavalt 
sisustatud keelte laboratooriu­
mis. 3— 5 minuti asemel audi­
tooriumis töötab üliõpilane siin 
aktiivselt kogu aja, on kogu aja 
individuaalselt õppejõu kont­
rolli all, ei tea, missugusel mo­
mendil õppejõud teda kontrol-

õpilasele, helilintidest, diafil- 
midest lugemiseks, diafilmidest 
heliga ja  kinofilmidest väga 
mitmesuguste harjutustega kee­
le ja kõneoskuse automatiseeri­
miseks ja siis produtseerimi­
seks. õpik on varustatud kont­
rolltestidega ja eksamiprogram- 
miga. õpiku valmistamise hind 
on 250 000 rubla, levitamise hind 
ei ole teada.

Mõnedes instituutide-, näiteks 
Leningradi Metsatehnilises Aka­
deemias on väljatöötamisel dia- 
filmide kursused grammatika 
alal, mille perspektiivne hind 
on 600 rubla. Diafilm ja kino­
film elustavad tööd, tõstavad 
huvi võõrkeele vastu, välista­
vad emakeele interferentsi, soo­
dustavad keelelise intuitsiooni 
arendamist, loovad tugevad 
audio-visuaalsed kujutlused ja 
annavad baasi situatiivsele 
spontaansele kõnele, arendades 
normaalset kõnetempot.

Taoliste tehniliste õppemater­
jalide valmistamine nõuab vä­
ga palju metoodilist ja tehnilist 
tööd ja kulu. Otstarbekohane 
oleks neid trentraalselt val­
mistada. Keeltekateeder on ka­
sutanud oma õppeprotsessis 
tsentraalselt valmistatud dia- 
filme ja kinofilme. Kateedris 
on valmistatud mitmeid diafil- 
me ja koostatud magnetofoni- 
harjutusi. On helilindistatud 
väärtusliku originaalhääldami- 
sega «Linguaphone’i» kõnekee- 
lekursus. Keeltelaboratooriumi 
puudumisel Mustamäel on aga 
nende kasutamine olnud ras­
kendatud. Puuduseks on veel 
see, et ei ole käsiraamatut õpe­
tajale tehniliste õppevahendi­
te kasutamiseks.

Tehniliste õppevahendite 
efektiivsuses keelte õpetamisel 
ei kahtle vist keegi. Magneto- 
fonilindilt kuuleme originaalset 
võõrkeele hääldamist, diafilm

KROONIKA
TPI Akadeemilise Meeskoori 

peadirigendiks on alates käes­
olevast semestrist 34-aastane 
Alutaguselt pärit muusikamees 
Ants Üleoja. Oma muusikalised 
teadmised ja oskused on ta saa­
nud Tartu Muusikakoolis R. 
Laasmäe Õpilasena ja Tallinna 
Riiklikus Konservatooriumis 
prof. T. Vettiku õpilasena. Koo­
rijuhtimine oli tema erialaks nii 
ühes kui teises koolis.

Pärast konservatooriumi lõ­
petamist, millest saab 10 aastat 
mööda, oli Ants Üleoja muusi­
kaõpetajaks algul Sindi kesk­
koolis ja hiljem Tallinna 16. 
keskkoolis. Praegu on ta koori­
juhtimise osakonna õpetaja 
Tallinna Muusikakoolis. Üliõpi­
laspõlves trükikoja ^Ühiselu»

di seinte vahel, peab õppima 
töötama sõnastikkudega ja teat­
mekirjandusega. Kõik see aga 
esineb reaalses tegelikkuses 
spetsiaalse kirjanduse raamatu, 
perioodika ja paksuköitelise 
sõnastiku kujul. Nii et ka raa­
matut tahaks siiski aukohale 
jätta.

Teiseks tuleb arvestada, et 
meie eesti õppekeelega rühma­
des on ainult 140 võõrkeele tun­
di (I ja II kursusel). Nende 
väheste tundide raamidesse 
peab mahtuma nii kõne kui ka 
literatuuri mõistmaõppimine 
Nõukogude Liidu kõrgemate: 
õppeasutustes on võõrkeele tun­
dide arv 350 (210 obligatoorsel 
tundi I ja II kursusel ja 150 fa­
kultatiivset tundi III ja IV kur­
susel). Leningradi Metsatehnili 
ses Akadeemias näiteks on see 
tundide arv jaotatud lOsemest 
riie eksamiga kümnendal se­
mestril. Riia Polütehnilises Ins­
tituudis kasutatakse kõiki kee 
letunde võõrkeele õppimisek: 
kolmel kursusel eksamiga 
kuuendal semestril.

Meie õppeasutuses on valmi 
mas keeltelaboratoorium Mus 
tamäel kahe õpperuumiga j; 
aparaadiruumiga. Keeltekateed 
ri õppejõud peaksid, arvestade: 
uut suunda ja uut metoodika 
keeleõpetuses, jätkama tehni 
liste õppematerjalide väljatöö 
tärnist senisest suurema aktiiv- 
susega. Kõige kiiremas korras 
saab välja töötada ja *  lindista­
da õppematerjali keelelise si- 
tuatiivsusega magnetofonile. 
Diafilmid nõuavad sügavamat 
metoodilist läbimõtlemist, roh­
kem aega ja  tehnilist tööd, kaa­
sa arvates kunstnikutöö. Teh- 
nikaalaste diafilmide valmista­
mine peaks teostuma koostöös 
eriala kateedritega temaatikal, 
mis haaraks kas kõiki teadus­
kondi või vähemalt mitut lä­
hedast eriala. Kõiki erialasid  
varustada spetsiifiliste õppema­
terjalidega käib kindlasti iile 
jõu.

Lõpetuseks ütleksin veel, et 
vaatamata raskustele tunnusta­
me tehniliste õppevahendite 
efektiivsust ja  vajadust raken­
dada neid keeleõpetamise prot- 
sessis suuremal määral, kui me 
ceda senini olime saanud teha

Dotsendi kt. L illi RANDMA

segakoori juures alanud prakti­
line koorijuhtimine on teda vii­
nud vabariigi ühe silm apaistva­
ma kutselise koori — Eest' 
Raadio segakoori peadirigen- 
diks.

TPI laulumeestele on Ants 
Üleoja vana tuttav, sest mõned 
aastad tagasi oli ta meie aka­
deemilise meeskoori abidirigen- 
diks.

Naistepäeva käskkiri
Rahvusvahelisel naistepäeval õnnitles Tallinna Polütehnilise Ins­

tituudi rektor professor Agu Aarna oma käskkirjaga nr. 151/k 
4. märtsist 1971. a. õppeasutuse naisõppejõude, -üliõpilasi ja -tee­
nistujaid ja soovis neile edu edaspidises töös ja õpinguis.

Eeskujuliku ametialase, õppe- ja ühiskondliku töö eest avaldas 
rektor k i i t u s t  järgmistele õppejõududele, teenistujatele ja üli­
õpilastele:

dotsendid Leida Kanne ja Ainu Schmidt, vanemõpetaja Inna 
Baturin, assistendid Heli Lootus ja Helgi Kõiv, vanemad teadusli­
kud töötajad Velda Ratnik, Aime Mahlapuu ja Elvi Tomann, va­
neminsenerid Helgi Murakas, Kadri Siimer, Malle Vikat, Tiiu 
Siebert, Maie Väljataga ja Viida Laiverik, • insener Marie Hiir, 
vaneminspektor Mare Villem-, vanemlaborandid Elvine Kivirähk, 
Eda Mesila ja Ulve Lang, laborandid Endla Krabo, Larissa Kali­
nina ja Tiina Kuller, dispetšer Tiina 2ukova, vanemtehnik Ruth 
Kerm, vanemtoimetaja Ester-Ene Kull, raamatukoguhoidja Aile 
Kuusmann, komandant Aino Puhk, koristaiad Maimu Jagunova ja 
Ljubov Veso, üliõpilased Viive Maripuu (EK-101), Margi Mandre 
(ED-41), Urve Mere (KP-41), Ludmilla Jevstifejeva (KA-87), Svet­
lana Tkätšenkova (TV-67), Merike Truusman (TI-81), Ilme Kirik 
(TL-61), Irina Aršava (MM-48) Thea Ool (MÖ-41).



Nõukogude armee ja sõjalaevast!- 
k u : päeva tähistamiseks korraldasid 
TPI A LM A VÜ  jä v a/ö komitee s sõ- 
jalis-tehnllise teemalise viktoriini. 
Võitjaks tull majandusteaduskonna 
üliõpilane Rein Tiit. Järgnevalt 
avaldame tema vastused.

' 19. märtsil saab kuuekümne­
aastaseks anorgaanilise keemia 
kateedri dotsent Edgar Arumeel.

Juubilari töömehetee on pä­
rast Tallinna Tehnikagümnaa­
siumi lõpetamist 1930! a. pinud 
üsna mitmepalgeline —  laeva- 
poiss, melioraator põllumajan­
duses, õpingud sõjaväe tehni­
kakoolis, sõjamehetee Suures 
Isamaasõjas, õpingud Tallinna 
Polütehnilises Instituudis, tseh­
h i j ohataja ja  kesklaboratooriu­
m i juhataja Tallinna Masina­
tehases, teaduslik töötaja Eesti 
N S V  Teaduste Akadeemia Kee­
m ia Instituudis ja  lõpuks pe- 
dagoog-teadlane Tallinna Polü­
tehnilises Instituudis.

Arvestades dotsent Edgar 
.Arumeele masinaehitustehases 
töötamisel saadud suuri koge­
musi metallide töötlemise ja  
analüüsi alal, on ta suurepära­
seks lektoriks keemia kursuse

esitamisel tulevastele mehaani­
kainseneridele, keemiainsene­
ride ettevalmistamisel aga ana­
lüüsi praktikumide juhendaja­
na. Ühiskondlike erialade tea­
duskonnas luges ta rida aastaid 
tänapäeva analüüsimeetodite 
teooriat ja  juhendas praktilisi 
töid nende meetodite rakenda­
misel.

Rida aastaid ja  ka praegu te­
gutseb dotsent Edgar Arumeel 
aktiivselt D. I. Mendelejevi nim. 
Üleliidulise Keemia Seltsi TPI 
algorganisatsiooni nõukogus.

Dotsent Edgar Arumeele tea­
duslikud tööd on peaaegu eran­
ditult analüütilise suunaga —  
gaaskromatograafiliste meeto­
dite väljatöötamine ja  täiusta­
mine meie tähtsama maavara 
põlevkivi uttesaaduste analüü­
siks. Momendil töötab ta m ikro- 
kogustes esinevate ainete mää­
ramiseks analüüsimeetodite 
väljatöötamisega looduslikes ja 
heitvetes.

Eriharrastustest on dotsent 
Edgar Arumeelel esikohal fila­
t e lis t  ja  huvi kunsti vastu. 
Oma noorusliku, sportliku rühi 
on ta säilitanud innuka sport­
lasena suusa- ja  veeradadel.

Kolleegid kateedrist ja  kogu 
teaduskonnast soovivad juubi­
larile kogu südamest tervist, 
õnne ja  edu veel paljudeks töö- 
meheaastateks!

Töökaaslased

UUSI TEHNIKAKANPIDAATE

Maire-Liis Hääl
M aire-Liis Hääl lõpetas aastal 

1956 hõbemedaliga Türi kesk­
kooli, kus , tema vanemad tööta­
sid õpeta jatena. Järgnesid aastad 
üliõpilasena TPI ehitusteadus- 
konnas, insenerina «Tööstus­
projektis» ja  taas meie õppe­
asutuses stažöörina ja  aspiran­
dina. Möödunud aastal valiti 
M aire-L iis Hääl sanitaartehni­
ka kateedri assistendiks.

Nüüd kaitses M aire-Liis  
Hääl ehitusteaduskonna nõu­
kogu ees edukalt ’ kandidaa­
diväitekiri a. «Hüdrauliliste ta­
kistuste uurimine vedeliku voo­
lamisel ebaühtlase karedusega 
Sängides».

Hüdraulilise takistuse arvu­
tamine ebaühtlase karedusega 
"voolusängides omab praktilist 
tähtsust mitmesuguste hüdro­
tehniliste ja  sanitaartehniliste 

"ehitiste projekteerimisel. Kuna  
Seni: puudus süstemaatiline ja  
ammendav eksperimentaalne 
m aterjal antud küsimuse la ­
hendamiseks, siis tuli see saa- 
;d ä  kähnatliku ja visa tööga 
-laboratooriumis.

Süstemaatilised kiiruse- ja  
"tangensiaalpingete jaotuse

uurimused võimaldasid saada 
konkreetse arvutusmetoodika 
ebaühtlase karedusega voolu­
sängide läbilaskevõime m äära - 
miseks.

Soovime M aire-Liis Häälele  
indu ja jõudu uute teaduslike 
probleemide niisama edukaks 
lahendamiseks ja  jaksu edu­
kaks pedagoogiliseks tööks!

Sanitaartehnika kateedri 
pere.

Tiit Metusala

—> TPI elektrisüsteemide kateed­
ri vanem õpetaja—  kaitses L e ­
ningradi Polütehnilise Insti­
tuudi elektromehaanikateadus- 
konna nõukogu ees edukalt 
Oma väitekirja «Aurustuvjahu­
tusega trafode isolatsiooni elekt­
riliste karakteristikute uurimi­

ne», mis valmis prof. G. K ut- 
šinski juhendamisel. Oponen­
did professor V. Renne ja  teh­
nikakandidaat A . Levit ning 
õppeasutuse nõukogu andsid 
tööle kiitva hinnangu.

Väikesegabariidüiste tule- ja  
plahvatusohutute trafode konst­
rueerimisel elektrivedurite, kae­
vanduste, laevade ja  muu tar­
vis kerkib üles rida probleeme 
seoses keevate flouri sisaldavate 
jahutusvedelike elektriliste 
omadustega. Nende uurimisel 
tegi dissertant ära suuremahu­
lise eksperimentaalse töö ja  sai 
rea originaalseid tulemusi.

Vastse- teaduste kandidaadi 
eluloolistest. andmetest võiks 
märkida järgmisi, olulisemaid: 
vanus —  ca 34 aastat, õpingud 
kõrgemas koolis alustatud 1956, 
a. TPI-s, lõpetanud kiitusega 
1961. a. Bratislava Slovaki Teh­
nikaülikooli, perekonnaseis —  
abielus, 3 last.

Purjesportlasest teaduste kan­
didaadile soovime: «K olm  jalga 
vett kiilu alla!»

Töökaaslased.

suvel. Käisid vabastamislahingud 
Tamanil, Krimmis ja  Krasnodari, 
krais. J. L a a r ile ; ja  tema sõduritele 
tehti ülesandeks teha kahjutuks 
vaenlase kuu lipildu ja džott. Üles­
anne oli raske ja  keerukas. J. Laa­
ril õnnestus jõuda küllalt lähedale 
džotini. Ta oli juba  30 m kaugusel 
vaenlase džotist, varjates ennast 
mürsuaugus. Siis ta tahtis ümber 
džoti roomates selle taha jõuda, et 
automaadiga fašistid hävitada. Kuid 
J. Laar sai vaenlase granaadist

1. K irje ldada 5. Eesti Kommunist­
liku  Polgu sapööride kangelastegu 
ujuvsllla ehitamisel Tšerehhi jõel, 
23.-25. augustini 1919 Pudniki jä  
Priborodk i küla juures.

Pihkva rindelõigus , võtsid eesti 
brigaadi sõjamehed koos Punaar­
mee teiste väeosadega 1919. a. juu - 
nis-augustis osa kolmest üldpeale- 
tungist Pihkvale.

K u i kaks esimest üldpealetungi ei 
andnud täielikku edu, siis 1919. a.
16. augustil alustatud kolmas peale­
tung lõppes nii valge-eestlaste väe­
osade kui ka Balahhovitši valge- 
kaartlike jõudude täieliku purusta­
misega.

25 augustil, 1919 Pihkva vabastati. 
Pihkva lähistel pidasid eesti väe­
osad mitu upäeva kestnud ägedaid 
lahinguid, feriti .'23.-25. augustil Tše- 
rehha jõest üleminekukoha pärast, 
Pudniki ja  Priborodki külad jõe va­
sakul kaldal käisid mitu korda 

kaest kätte, täägi- ja  käsitsivõitlu- 
sed järgnesid üksteisele. Lõpuks 
suudeti need tähtsad punktid, mil­
lede hävitamine kindlustas Tšereh­
hi jõest ülemineku, valgekaartlas- 
test puhastada. Väga rasked ülesanne 
oli vastase lakkamatu suurtükitule 
all ujuvsilla ehitamine. Vaenlane 
asus teispool jõge kindlustustes. 
Ujuvsild  tuli ehitada küllalt lai. 
Ehitustööd usaldati 5. Eesti Kom ­
munistliku Po lgu  sapööridele. Ehi­
tada oli väga raske, sest vaenlane 
tulistas pidevalt suurtükkidest, kuid  
sapöörid oma komandöri Juljus 
Metsavase otsesel juhtimisel täitsid 
selle *raske lahinguülesande. Sild  
ehitati valmis öösel. Meie suurtüki­
vägi kaitses ägedalt vaenlase rün- 
nakuid. N ii kindlustasid vaprad  
sapöörid väeosade edasiliikumise.

2. K irjeldada lühidalt Eesti D ivii­
si loomislugu ja  tema võitlustee 
tähtsamaid sündmusi Kodusõja ajal.

1918. aasta jaanuaris loodi Tallin­
nas Eesti Sotsialistlike Sõjaväelaste 
Nõukogu eesotsas V. Kingissepagav 
A eti -laiali valgekaartlaste ohvitse­
ride pesa (Eesti Sõjaväelaste Ülem ­
komiteel ja valged eesti sõjaväe­
osad. Umbes 400-st mehest loodigi 
esimene kommunistlk väeosa Tal­
linnas.

Tartu—Putilovi partisanisalgast 
moodustati Venem aa Tartu—Putilo­
vi pataljon.

I-sele korraldataud sõjaväesalga- 
le pandi alus 10. märtsil 1918 Pav- 
lovski kasarmus — nendega ühines 
Tartu nõukogu salk Smolnõis — 
Eesti küttidest sõjavägi. See kõik  
viidi Smolnõi kaitseks.

20. märtsil 1918 määrati Jakob 
Palvadre kommunistliku väesalga 
komandöriks ja  väesalk reorgani­
seeriti üm ber Tallinna Eesti Kom­
munistlikuks Pataljoniks.

Peagi sai pataljon käsu kiir ea 
korras sõita Jekaterinburgi tšehhi- 
de-siövakkide' vastu. Pataljon sõitis 
«Piiterist» välja  31. mail 1918 (koos­
seisus 900 inimest).

1918. a. toimus Moskvas Ülevene­
maaline Eesti osakondade konve­
rents. Moskva konverentsil otsus­
tati hakata, eesti punaseid küti- 
polküsid looma.

1918. a. kevadel formeeriti Tärtu  
Eesti Kommunistlik Polk. Üheaeg­
selt Tartu polguga formeeriti N ar­
va  Kohimunistlik Poik, septembris— 
oktoobris 1918. a. Petrogradis j a ' 
Jamburgis —  2. V iljandi Eesti Kom ­
munistlik Polk.

Eesti D iv iis . otsustati form eerida  
nendest polkudest 18. veebruaril 
1919. 7. märtsil formeeritigi Eesti 
Diviis. (Eesti Kütiväe Diviis). D i­
viis koosnes kuuest kommunist­
likust polgust. Diviisi juu rde  for­
meeriti, insenerväeosad, sidepatal­
jon  ja teised väeosad. D iviis oli 2- 
brigaadiline.

Osavõtt Kodusõjast.
28. nov. 1918. a. Narva vabasta­

mine.
9. dets. 1918. a. Jõhvi vabastamine.
16. dets. 1918. a. Rakvere vabasta­

mine,
24. dets. 1918, a. Tapa vabastamine.
2. dets. 1918, a. Fetseri vabasta­

mine.
8. dets. 1918: a. Võru vabastamine.
17. ‘ dets. 1918. a. Valga vabastami­

ne.
21; dets. 1918. a. Tartu vabasta­

mine.
Veebruar—mai 1917. a. koos Puna­

armeega pe? tati valgete pealetung 
Pihkva all. Võru  suunas.

Lahingud läänerindel.
25. aug. 1919. a. Pihkva vabasta­

mine.
8.—11. okt. 1919. a. lahingud lõuna­

rindel.
20. okt. 1919., a. Orjoli vabastami­

ne. ,
22. okt. 1919. a. lahingud O rjoli 

ümbruses.
25.-29. okt. 1919. a. O rjoli grupee­

ringu (Kornilovi I, I I  ja  I I I  šfolk ) 
hävitamine.

12.—13. nov. 1919. a. abistati lahin­
guis Läti Diviisi.
• 17.’ nov’. 1919. a. Kurski vabasta­
mine.

24. nov. 1919. a- (Eesti Diviisi lii­
deti Pavlovi laskurbrigaad).

7. dets. 1919. a. Belgorodi, Don- 
bassi vabastamine.

19. 1—15. I I  1920. a. Mahno jõuku­
de hävitamine.

Märts 1920. a. võitlus Krim m i pä­
rast.

Aprillis 1920. . a. lakkas Eesti D i­
viis olemast kui Punaarmee rahvus­
lik väekoondls.

3. K irjeldada aegu ja  kohta ning 
sõjalist olukorda, milles sooritas 
oma kangelasteo N L  kangelased 
seersant Joosep Laar ja  m ajor En ­
del Puusepp.

A. Joosep Laar.
Joosep Laar sooritas oma kange­

lasteo Suure Isamaasõja ajal, 1943. a.

kuid vastava palve korral sõbraliku 
riigi -poolt ei keeldu ta. al?ist. Mida 
võimsamad * on meie .relvad, seda 
väiksem on kallaletungi oht vaenu­
like välisriikide poolt. M eie šõj avä- 
gi pole loodud kallaletungiks teis­
tele maadele, vaid teenib rahuots- 
tarvet. ,

1918. a. veebruaris kogusid valge­
kaartlased ja  imperialistid jõjidu, 
et lämmatada noort: Nõukogude rii­
ki. Kommunistlik Pärtel lõi riigi 
kaitseks uue armee — tööliste ja

haavata, killud rebisid lõhki kõhu 
ja  purustasid automaadi. J. Laar 
kaotas teadvuse, hitlerlased mõtle­
sid, et ta sai surma ja  ei pööranud 
talle enam tähelepanu. Kuid Joosep 
oli elus. Ta otsustas katta džoti 
kinni oma kehaga. J. Laar tõusis 
püsti, hoides vasaku käega pilot- 
kat haavatud kõhul ning sööstis 
džoti am bražuuri juurde ja  haaras 
parem a käega hõõguvast kuulipil­
du ja  rauast, püüdes seda maad ligi 
suruda. Siis langes J. Laar rinnuli 
vaenlase džoti ambrasuurile. Kuu­
lip ildu ja raksatas ja  vaikis. 1943. a. 
oktoobris anti Joosep Laarile post- 
huumselt Nõukogude Liidu kange­
lase nimetus. Oma kangelasteoga 
andis J. Laar meie kaardiväelaste 
pataljonile võimaluse edukalt vas­
tase kaitsest läbi murda.

K u i hitlerlased Tarnani staniitsas- 
se jõudsid, riputasid nad kõikjale 
loosungeid: «Venem aa on võide-
■tüd!.», «K es ei taha. füüreri heaks 
töötada, see lastakse maha!» jne. 
K u id  need loosungid ei kutsunud 
staniitsa elanikes* esile nõutust ega 
pettumust. N ad  uskusid kindlalt 
meie võidusse. Fašistid tungisid Ta­
rnani poolsaarele 1943. a. algul. 
Seal panid nad- toime kohutavaid 
kuritegusid.

Tarnani poolsaarel olid fašistid 
endid hästi kindlustanud. Liini pik­
kus, kus fašistid omasid kaitsekind- 
lustusi, oli rohkem kui 20 km pikk. 
■Üks liin  ulatus Musta, teine Aasovi 
mereni, Seda ala nimetati «sini­
seks jooneks». K ogu see vaenlase 
kaitsevöönd oli üleni mässitud 
traattõketega ümber tankitõrjekraa- 
videga ning üle kuhjatud dottide ja  
džottidega. See hitlerlaste kindlus­
tatud • kaitsevöönd- • oli vaja purus­
tada, vaenlane üm ber haarata ja  
mere äärde suruda.

Seda eesmärki teeniski Joosep 
L aa ri kangelastegu.

M ajor Endel Puusepa kangelas­
tegu. . -

1941. aasta 8. augusti ööl startisid 
Len ingradi lähedalt lennukid. Nen­
de ülesandeks oli Berliin i pommi­
tamine. Üks lendureist oli ka E n ­
del Puusepp. Teel Berliini sai len­
nuk vigastada, kuid siiski jätkati 
vapralt lendu.

Fašistidele oli see löök ootamatu. 
Berliin i õhutõrje ärkas alles siis, 
k u i meie lendurid olid oma pommid 
a lla  lasknud ja  ära lendama haka­
nud. P ikal tagasiteel olid nad kor­
duvalt õhütõrjekahurite objekti­
deks. Eriti ägedalt hakati tulistama 
Köningsbergi kohal. E. Puusepa 
lennuk sai mürsukildudest pihta. 
Jõhvi ja  Peipsi vahel lakkasid moo­
torid töötamast. Ktitusesüsteem 
lekkis ja  paagid olid tühjad. Häda­
maandumisel ei saanud enam koh­
ta valida, oldi soode ja rabade kes­
kel. Planeeriti metsatuka peale. 
Lennuk purunes,, kuid E. Puusepal 
õnnestus päästa 12-liikmeline mees­
kond.

Ja veel üks vapper tegu!
Esimeste sõjaaegsete oktoobripü­

hade eel kutsuti . lennukikomandö- 
rid staapi ja  küsiti, kes soovib fa­
šistidele «pühadetervitusi» viia. 
Ilm  oli õnneks ebasoodus. Endel 
Puusepp pidas tüürimehega nõu, 
see oli nõus ja  nad võtsid selle 
ülesande endi peale, irad lendasid 
suures kõrguses üle  rindejoone ja  
umbes -4 tunni pärast oldi Danzigi 
kohal. «Ballast» saadeti elektrijaa­
male ja  momentaalselt oli tuledest 
särav linn «pim endatud». Niisugust 
«tervitust» fašistid neil meile nii 
rasketel aegadel ei oodanud. Ta­
gasiteed eksisid nad arvestusega 
minuti või paari võrra, 'püved olid 
madalal, laskuti allapoole pilvi, ar- 

. vates, et .nad on juba  üle rinde­
joone. See oli aga eksitus. A ll asu­
sid väfehlase väed. Avati tuli. Va­
hemaa oli 500 meetrit. Polnud raske 
mitte tabada. Lennuk süttis. Nüüd  
võtsid nad kõrgust ja suuxidušid 
üle rindejoone riitig Hüppasid alla 
põleva lennuki pardalt. Tuul kan­
dis neid üle Volga, omade poolele. 
N ii jä i Endel , Puusepp ilma juba  
teisest lennukist, kuid ka; seekord 
pääses meeskond.

1942. ä. juhtis E. Puusepp lennu­
kit, m illega N S V  L iidu valitsusde- 
legatsioon käis USA-s.

19. nov. 1942 jälgis ta Stalingradi 
lähistel aSüvate vaenlase sõjaliste 
objektide pommitamist.

Lendurina viibis E. Puusepp um­
bes 20 korda Berliin i kohal. Peale 
selle pommitas Danzigi, Viini, B u ­
dapesti ja  teisi linnu. , ■ *

Endel Puusepp on olnud ka po- 
laarlendur.

Endel puusepp oli üks ■ esimesi 
kaügepommituslennuväes, kes sai 
Nõukogude Liidu kangelase auni­
metuse.-

Sündinud on Endel. Puusepp 1909. 
aastal'S iberis. Praegu oh ta, vaba­
riigi sotštaa.lkmdlüstüse' minister.

7. Nõukogude relvastätud-jõudy- 
de eesmärk? Millistes tingimustes 
need 'löödi? Nimetada pünaarriiee 
sünnipäev. K irjeldada .'sõjaväelase 
vandetõotuse teksti sünnilugu. 

Nõukogude relvastatud jõudude 
■ eesmärgiks on kaitsta meie kodu­
m aad' välisvaenlaste võimalike kal­
laletungide eest, .tagada meie riigi 
piiride ' julgeolek. Meie relvastatud 
■jõud osutavad abi ka sõbralikele 
vennasrüaadele. Muidugi peab meie 
riik ' kinni teiste riikide siseasjades­
se mittevahelesegamise poliitikast,

talupoegade armeee. Äsjaform eeri- 
tud revolutsioonilised polgud saa­
deti kohe lahingusse Petrogradi a l­
la, mida ähvardasid saksa imperia­
listide väed.

Seega on Punaarmee sünnipäe­
vaks 23. veebruar 1918. a.

Nendel päevadel loeti Punaarmee 
esimestes väeosades V. I. Lenini 
kuulsat üleskutset-dekreeti «Sotsia­
listlik isamaa’ on hädaohus», mis 
kujunes sõduritele vandetõotuseks. 
Paljudes väeosades lõid punaarmee- 
lased ise vandetekste ja  tõotasid 
v ab L ii| u ? gUt ustavust Nõukogude
_B rjan sk i töölised organiseerisid 
-runarmee Raudtee polgu. Iga vas­
tuvõetud uus liige tõotas, et oma 
verd ja  elu säästmata kaitseb, kogu 
jõuga Nõukogude võimu, täpselt 
taidab kõik käsud, korraldused j a - 
näpunäited, mis tulevad polgu ko- 

ja  teiste ülemuste poolt. 
Töötati täita ka need käsud, mille 
oht S£ga kaasneks kindel surma-

Enne lahinguid andsid, vandetõo­
tuse ka Tšapajevi diviisi, Sjepan Ra- 
zim polgu sõdurid ja samuti ka le­
gendaarse N . Štšorsi sõdurid, kus­
juures vande teksti kirjutas koman- 
aor ise.
, Et anda vandele sõjaväes riikliku 

dokumendi tähendus, kinnitas Ü le - 
Nõukogude Kesktäi- 

komitee 22. aprillil .1918 ühtse 
tvvi j1 y^ae tek šti kogu armeele. 
Tekst vaadati, läb i ja  kinnitati V. I. 
Lenini poolt.

II. mail 1918 toimus Mihelsoni 
tehases (praegu V. i. Lenini nim. 
tenas) vande vastuvõtmise pidulik 
tseremoonia Moskva garnisoni vä­
gedelt, kes siirdusid rindele. Kohal 
? Y l L  Lenin- Suur juht astus 
tribüünilt a lla ja  koos punaarmee- 
lastega kordas piduliku vandetõo- - 
tuse teksti.

«M ina .töötava rahva poeg, Nõu- 
kogude, vabariigi kodanik, nimeta­
des ennast tööliste ja talupoegade 
armee sõduriks . . . »

Pärast vande lugemist esines V. I. 
Lenin,, kes esitas üleskutse • kange­
laslikult kaitsta noort Nõukogude 
riiki. Tõotanud ustavust Isamaale 
võitles kogu armee ja  laevastik me­
hiselt. Kodusõja-aegsed kangelas­
teod on ka tänapäeva sõduritele 
eeskujuks.

193SL a. kinnitati vandetõotuse 
uus tekst, mis viidi vastavusse 
1936. a. vastuvõetud N S V  Liidu  
Konstitutsiooniga. Kinnitati ka van­
de vastuvõtmise uus määrus., ' 

Praegune pidulik sõjaväelase van­
detõotuse tekst kinnitati N S V  L ii-
ÄÜL ülemn°ukogu  poolt 10. jutihil 
1947. a.

9. K irjeldada Nõukogude Liidu  
leitnandi d . Karbõševi lahinguteed 
Kodusõjas ja  tema kangelastegu 
Suures Isamaasõjas.

Insenervägede kindralleitnant sö- 
jateaduste doktor Dimitri M ihhäilo- 
vitš Karbõšev sündis 14. oktoobril 
1880. a. D. Karbõšev oli kas K ind­
ralstaabi Akadeemia juures ■ profes­
soriks...............

Pärast Suurt Sotsialistlikku Ok- ■ 
toobrirevolutsiooni andis ta kogu  
oma jõu, teadmised ja  lahinguko- 
gemused revolutsiooni teenistusse. 
A  Karbõšev astub Punakaarti, see- 
järel valitakse 8, armee inseneriks. 
Aktiivselt võtab ta ösa võitlusest 
valgekaartlaste Vastu. •

1918. a. aprillis määratakse D. 
Karbõšev meie maa kaitse Sõjalis- 
tehnilise Peavalitsuse Kolleegiumi 
ja  töötab seal K . J. Velitško juhti­
misel. Kuid juha 4 kuu pärast lä - 
heb D. Karbõšev üle tegevarmee 
koosseisu ja  juhendab Tsaritsõni 
kindlustustöid. Samuti esitab ta Sa­
maara kindlustamise projekti Ida­
rindel Peale selle juhendab ta kõi­
ki kaitseiseloomuga töid Idarindel! 
Samuti võtab D. Karbõšev ,osa rün- 
deoperatsioonidest Koltšaki ja  
Wrangeli vastu Frunze ja Kuibõ- 
ševi?juhtimisel,, Kodusõja käigus D. 
Karbõševi poolt ülesnäidatud tee­
nete eest autasustatakse teda kaks 
korda kuldkellaga,' m illele oli gra­
veeritud: «Sotsialistliku revolutsioo­
ni punasele võitlejale».

Pärast kodusõda on D. Karbõšev'
■ Ukraina ja  Krim m i insenervägede .. 

ülema; asetäitja (Frunze* alluvuses);
1939. a. astub Kommunistliku P a r­

tei liikmekandidaadiks, järgmisel 
aastal võetakse ta N L K P  ridadesse.

1941. a. viibis D. Karbõšev koman­
deeringus Lääne Erisõjaväeringkon- 
nas. Kui sõda algas, soovitati tal 
pöörduda Moskvasse. Talle lubati, 
garanteerida ohutu transport sõi­
duks. Kuid D. Karbõšev ei jätnud  
maha lahinguvälja. Ta väljus piira­
misrõngast 10. armee staabiga. Oma 
mehisusega innustas ta noori sõ­
dureid- ja  ohvitsere, aitas nõu ja  
jõuga oma endisi õpilasi —  korpus­
te ja' diviiside komandöre, staabi- 
ohvitsere. S iis1 sai ta haavata ja  
sattus ' vangi. Vaenlased püüdsid 
igati D. Karbõševile sisendada, et'ta  
vahetaks- kodumaad. Fašistid* viisid 
ta Berliini, lõid talle igasugused 
mugavused. Kuid D. Karbõšev ei 
lasknud ennast pettta, ta jäi kind- 

t j a r g  4. lk.) ■



Ametinhinp eelarvest
Komitee kinnitas oma viimasel koosolekul 1971. a. eelarve 35440 

rubla ulatuses.
N agu  ikka, moodustab sellest kõige suurema osa kultuuritööks 

kasutatav sufhma, nimelt 16 453 rubla. Sporditööks eraldati 5900 
rubla, toetusteks 4750 rubla, ametiühingu aktiivi premeerimiseks 
462 rubla ja  veel-rida muid kulutusi.

Komitee jätkab endiselt suunda, et põhiline töö tuleb teha bü­
roodel, mistõttu ka summad jaotati büroode vahel, proportsionaal­
selt liikmemaksude plaanile. Siin tuleb aga kohe arvestada, et kui 
ühel või teisel bürool plaan täitmata jääb, siis jäävad ka eralda­
tavad summad väiksemaks.

Toome siis büroode kaupa liikmemaksude plaani, toetussummad, 
kultuuritöö summad ja sporditöö summad.
Teenistujad 5250.—  340.-— 790.—  520.—
Uldteoreetilised kateedrid 5 060.—  250.—  760.—  510.—
Kohtla-Järve 500.—  70.— 80.—  50.—
Ehitusteaduskond 3 500.— 545.—  540.—  360.—
Elektrotehnikfl-tearfiisflcond 3 000.— 660.—  450.—  , 300.—
Keemiateaduskond 4150.—  500.—  620 .—  '420.—
Energeetikateaduskond 2 840.— 525 —  430.—  280.—
Mehaanikates duskond 2 570.— 455.— 380.—  260.—
Majandusteaduskond 3 830.— 855.—  570.-— 380,—

Toetussummad sõltuvad üliõpilaste arvust vastavas teaduskon­
nas, sellest ka olulised erinevused.

Et nüüd on büroode käsutuses küllalt fuured summad, siis on 
kõik võimalused töö intensiivistamiseks. Teiselt poolt suureneb 
aga büroode vastutus nende summade otstarbeka kasutamise eest. 
Kõigepealt tuleb arvesse võtta, et umbes veerand summadest peab 
jääm a uue õppeaasta esimeseks semestriks, kui tööd alustab uus 
sügisel valitav büroo või siis (paremal juhul) jätkab ümbervalitav 
büroo. 1. ok t 1971. a. tuleb kõigil büroodel esitada komiteele aru­
anne summade kasutamisest selle ajani. Kui siis komitee leiab, et 
summasid on kasutatud ebaotstarbekalt, või summad on kasuta­
mata jäänud, võivad vastava' teaduskonna summad minna komitee 
käsutusse.

Kuna kinnitatud eelarve järgi vahetult komitee käsutusse jää­
vad summad vähenesid, tuleb rakendada üleinstituudiliste ürituste 
läbiviimisel nn. büroolist vastutust. Mida see tähendab? Võtame 
näiteks akadeemiliste laulutundide edasise organiseerimise. Nii 
nagu iga laulutunni läbiviijaks on üks meie isetegevuskollektiiv, 
nii lisandub sellele siis veel üks büroo, kes siis nii moraalselt kjii 
ka materiaalselt vastutab selle eest, et laulutund igati korda lä­
heb, Taoliselt toimuks see ka muude ürituste korral.

N ii et —  rahad on jaotatud, nüüd muudkui täie hooga jätkata 
tööd, ' ■ ■

Am etiühingukom itee

DIPLOMITÖÖ JA TÖÖKAITSE
Töökaitse küsimuste konst- 

ruktiivne käsitlus diplomitöös' 
on võimalik, sus, kui peate lugu 
kõige värskemast kirjandusest 
sellel alal. Meie raamatukogu 
lugemissaalis võite kasutada 
ajakirju : «Безопасность труда 
в промышленности», «Бюлле­
тене» (по вопросам труда и 
заработной платы), «Охрана 
тргда и  техника безопасности, 
очистка сточных вод и отхо­
дящих газов в химической 
промсьхтленности».

Vajalikest uuematest r a a ­
m a t u t e s t  võib soovitada 
näiteks:

* О храна труда. Учеб. посо­
бие. М., 1970. 295 с.

* Ответы на вопросы по ох­
ране труда. М., 1970. 208 с.

* Алексеев С. П., Каза­
ков А . М., КолотилОв Н. Н. 
Борьба с шумом и вибрацией 
в  машиностроении. М., 1970. 
208 с. —  Библиогр..* 47 назв.

* Комиссаров Е. П., Пчелин- 
цев В. А.,, Ройтман М. Я/ По­
жарная профилактика. Ч. 1-е, 
Пожарная профилактика в 
строительстве. М., 1970. 431' с. 
— Библиогр.: 424— 427.

* Пожарная опасность ве­
ществ и материалов, приме­
няемых в химической про­
мышленности. Справочник. М., 
1970, 336 с. —  Библиогр.: 76 
назв.

* Правила технической экс­
плуатации . электроустановок 
потребителей и правил а. тех­
ники безопасности при экс­
плуатации электроустановок 
потребителей. Изд. 3-е. М., 1970. 
352 с.

* Трудовое право. Энцикло­
педический словарь. 3-е изд. 
М. 1969. 592.

* Ohutustehnika eeskirjad 
jaamade ja  alajaamade elektri­
seadmete ekspluateerimisel. 
Tallinn, 1967. 131 lk.

Arvamusi vanal teemal
Sügisest on saamas kevade, 

kuid võlglased on tublisti vastu 
pidanud: septembrikuu 204-st 
on järe le  jäänud 26, kellest 
üheksale pole mõjunud isegi 
rektori käskkiri 17. veebruarist 
1971. a. Võlglastest vaba on 
majandusteaduskond. Keemia- 

.teaduskonnast 2 ja  elektroteh- 
nikateaduskonnast 1 üliõpilane 
on veel äraootavale seisukohale 
jäänud. 17 üliõpilast on kõik 
erinevatest rühmadest, kuid

E-42 rühma 5 üliõpilast (V. Gav- 
rilkin, L. Mõskma, V. Nagajev, 
A. Novikov ja J. Savela) arva­
vad vist, et mitmekesi on lõbu­
sam võlglane olla.

Raamatukogu on sunnitud 
nüüd need üliõpilased isiklikult 
üles otsima, sest ligi 30 raama­
tut on ka väärtus, mille nimel 
tasub ikka veel sõna võtta ja  
vaeva näha.

TPI raamatukogu abonement

Vastab REIN TIIT
(Algus lk. 3) 

laks oma seisukohtadele. Kui saks-* 
lased nägid, et teda on võimatu 
ära osta, piinasid nad teda metsi-* 
kult. Vaatamata vanusele kannatas 
X). Karbõšev kõik piinad mehiselt.

Vangis olles sisendas ta teistele 
usku vältimatusse võidusse. D. Kar- 
bõševi agitatsioon oli eriti tähtis 
sõja alguspäevil, kui ei olnud veel 
organiseeritud põrandaalust vastu­
panuliikumist. Pärast seda, kui oli 
organiseeritud põrandaalused komi­
teed, oli D. Karbõšev selle eesot­
sas, Ta võttis ošä ka ärajooksude 
organiseerimisest.

Nähes, et D. Karbõšev ei muuda 
meelt, saatsid fašistid ta Flüssel- 
burgi koonduslaagrisse. Talle ei 
tehtud mingeid järeleandmisi vaa­
tamata vanusele ega auastmele.

Niiviisi möödus 3,5 aastat. 1945. a. 
jaanuaris saadeti Manthauseni. 
koonduslaagrisse 1000 vangi. Nende 
hulgas oli ka D. Karbõšev.

17. veebr, kell 17 eraldati vangide 
üldisest massist 400 inimest, kuhu 
sattus ka p. Karbõšev: Need 400 ini­
mest riietati lahti ja lasti pakase 
käes seista ihualasti. Nõrgemad 
surid, need saadeti krematooriumi, 
Ülejäänud valati üle külma veega. 
Protsess kestis kella 12 öösel. Kell 
12, järjekordsel valamisel D., Kär- 
bõšev kukkus veejoa surve tõttu. 
Kepilöögist pähe ta suri. Karböševi 
keha põletati krematooriumis.

16. augustil 1946 anti D. Karbõše- 
vile posthuumselt Nõukogude Lii­
du kangelase aunimetus. Mauthau- 
senls, kus D. Karbõšev hukati, 
avati talle mälestussammas.

suusatamises
Neljapäeval, 4. märtsil 1971 

kell 16—18 
DISTANTS: Mehed — 5 km 
Koht — Mustamäe 
Raja iseloom — kerge murd- 

maastik
Temperatuur: —8° C, tugev

tuisk

VOISTLÜSTUUBÄIUSEI);

1. Grauen AV-21 20.11 1
2. Rebane LI-21 20.19
3. Harinus MM-41 20.33
4. Banhard KO-41 20.50 2
5. Hamburg AV-41 21.40
6. Evert KK-81 22.10
7. Luhamets AV-21 22.17 3
8. Kaareste TE-61 22.21 4

9. Kool
10. M üür
11. Saks
12. Saldre
13. RündVa
14. Levo
15. Räim
16. Rei
17. Tattar
18. Viilukas
19. Radik
20. Sagar
21. Vapper
22. Elevant
23. Karjaherm
24. Abel
25. Uleksin
26. Jaadla
27. Mällo
28. Kiitam
29. Sallaste
30. Kalve
31. Kroon
32. Tampere
33. Mühlmann

AV-61 22.30 
LA-41 22.32 5 
LA-41 22.36 6 
LA-41 22.43 7 
EE-81 22.47 
AV-21 22.51 8 
AV-21 22.52 ' 9 

MM-21 22.57 10 
LA-41 23.02 11 
TE-61 23.11 12 

KO-41 23.11 13 
E-41 23.16 14 
E-21 23.23 

AV-21 23.26 15 
AV-21 23.27 
AO-21 23.32 
LA-41 24.05 16 

E-21 24.06 
MM-41 24.13 
LA-41 24.19 
AV-61 24.27 
KO-41 24.27 17 
KP-21 24.30 
TE-61 24.37 18 

MM-21 24.38 19

T O R E  S U U S A P Ä E V

Nädalapäevad tagasi käis ma­
jandusteaduskonna pa rim  ja  
instituudi neljas suusarühm  
TE-61 väljasõidul N e lijä rve l.

Saabumisõhtul pehm endati 
soome saunas kõigepealt p ik ­
kadest loengu/päevadest kangeks 
jäänud lu id -liikm eid . K una  sau­
na köeti pesemata puudega, siis 
saadi lavale soojakraade vaid  
100. Tüdrukud  nurisesid: «N a gu  
Tootsi saun —  ei võta  h ig ig i 
la h ti.» K u id  see viga o li im eker- 
gesti parandatav —  ta rv itse s , 
vaid veid ikene kerisekividele  
vett sopsutada, ku i kohe andis 
kuumus tunda, h ig i hakkas 
voolama ja  ka hingata parem . 
Värskendamise ja  karastuse 
mõttes teg i igamees läbi paar 
karastuskäiku lumehange. P ä ­
rast saunaprotseduuri tu n ti m õ -

n u  sardellišašlõkist ja  hõõgvei­
n ist.

H om m ik  terv itas  toreda  p ä i­
kesepaistega, N ü üd  v õ e ti ette  
peaüritus  —  lig i 20 k m  p ik k u ­
ne suusamatk Valgehobusem äe- 
le ja  tagasi. Tü d ru ku d  a lgu l 
kahtlesid om a  võim etes, k u i. aga 
esimeses vdhefin iš is  «S a lu -M a r -  
d i»  suitsutares o li ve id i h inge  
tõm m atud, po ln ud  taga sipöör­
dumisest enam  ju ttu g i. L iu e ld i 
toreda lt edasi, ku n i o ld ig i s ih t­
punktis. Kes jõud is  Siis lugeda  
neid  p ik k i allasõite. Tagasisõit 
«Päkap iku »  ette kulges juba  
ühe soojaga.

O li to re  vä lja sõ it, kus võits id  
kõik  —  n i i  fü ü s ilise lt k u i h in ­
geliselt.

A. TAM M PERE,
TE-61*

Eesmärk: Matkamine kui
emotsionaalse ja  tervisliku puh­
kuse veetmise vormi propagee­
rimine TP I-s  ning parimate 
selgitamine.

Aeg: Võistlus toimub ajava­
hemikul 1. jaan. kuni 31. okt. 
1971. a.

Osavõtjad: Võistlus on indi- 
viduaal-võistkondlik ning sel­
lest võivad osa võtta kõik TPI 
üliõpilased ja õppejõud-teenis- 
tujad.

Võistlust juhib: TPI M atka- 
klubi. juhatuse hulgast m äära­
tud 3-liikmeline kohtunikeko­
gu.

Tulemuste arvestamine:
I. Lühimatkad (ei kuulu 

sportlike kaugmatkade ehk nn. 
kategooriamatkade huika).

Iga matkapäev annab osavõt­
jale ühe punkti, kui

a) päevas läbiti jalgsi, suus­
kadel, paadj või süstaga vähe­
malt 15 km, jalgrattaga 30 km.

b) matk sooritati grupiga, 
mille koosseisu kuulub vähe­
malt 6 TPI inimest. , ;

c) matk sooritati aktiivse lii­
kumisega, s. o. arvesse ei lähe 
matkarajooni- ja tagasisõidud, 
samuti muud sõidud matka 
kestel (välja arvatud jalgratas).

Mitmepäevase matka puhul 
leitakse keskmine päeva kilo- 
metraaž ja arvesse läheb lõik 
«a » nõuetele vastavate «ting- 
päevade» arv, kuid mitte roh­
kem kui oli tegelikult kalen- 
derpäevi aktiivse liikumisega.

II. Kategooriamatkad.
Kehtestatud korras vormista­

tud kategooriamatkast osavõtt 
miükahes matkagrupi koossei­
sus (sealhulgas ka sportlikud 
auto-moto matkad) annab osa­
võtjaile iga aktiivse liikumisega 
matkapäeva eest 1 punkti.

TPI grupiga (vähemalt 50% 
matkajaid TPI-st) sooritatud 
kategooriamatkal kogutud 
punktid korrutatakse koefit­
siendiga osavõtjail — 1,5, gru­
pijuhil —  2,0.

Samuti annab ühe punkti iga 
alpilaagris veedetud päev.

DI. Matka- ja  alpinismjalase 
kvalifikatsiooni tõstmise eest 
arvestatakse lisapunkte järg­
miselt:

NSVL turist e. alpinist —  3 
punkti.

III järk  matkamises või alpi­
nismis —  5 punkti

II järk —  10 „
I järk —  15 „
meistrikandidaat —  17 „
meistersportlane —  20 „
organisaator —  7
instruktor —  15 „
XV. Individuaal võit ja  määrab 

kogutud suurem punktide sum­
m a.

Parim a õpperühma ja  ka­
teedri (T P I allasutuse) leidmi­
seks jagatakse kogutud punkti­
de summa kollektiivi liikmete 
arvuga. Suurem punktide arv  
ühe inimese kohta m äärab võit- 
ja. *

Võistlusdokumendid: 
Lühimatka sooritamist kinni- 

, tab täidetud matkaleht.- M atka- 
lehtede blankette antakse väl­
ja  ja  võetakse täidetult tagasi: 
TPI Spordiklubis (Ü/e nr. 2), 
A-IV-315 (A. Olli), A -IX-224
(A. K ilk) ja  ü/e nr. 1 tuba nr. 
420 (A . Küllo).

Kategooriamatku, osavõttu 
alpilaagritest ja  muud arves­
tatakse vastavate tõendite alu­
sel.

Kohtunikekogu koostab iga 
kuu lõpus jooksva edetabeli: 
lõppkokkuvõttes arvestatakse 
31, oktoobril 1971. a. laekunud  
andmeid.

Autasustamine: Individuaal­
selt 6 paremat autasustatakse 
mälestuseseme ja  diplomiga, 
võitjat —  lisaks sellele vim pli­
ga; Võistkondadest autasusta­
takse 3 paremat õpperühma ja  
3 paremat kateedrit (allasu­
tust):

I koht —  rändauhind, vim ­
pel, diplom,

II koht —  diplom, .
III koht —  diplom.
Märkus: Selle juhendi soo­

vitame kehakultuurikollektiivi­
de nõukogudel võtta oma kol­
lektiivi matkavõistluse juhendi 
aluseks (juhul k u i' on kavas 
matkamisega tegelda). Sellisel 
juhul oleks tulemuste arvesta­
misel k/k nõukogul ja  matka­
võistluse kohtunikekogul koos 
töötada.

T P I Matkaklubi

34. A si
35. Tõugjas
36. Valter
37. Tagasaar
38. Lepa
39. T ru u s . 1
40. Meriloo
41. Paalme
42. Korb
43. Mandre
44. Hiienurm
45. Nuudi
46. Uibo
47. K ällu
48. Roosma
49. Koemets
50. Kalda
51. K iv i
52. Joost
53. Kallip
54. Liivoja
55. Vali
56. Tamm
57. Kink
58. Jõe
59. Kass
60. Danil
61. Trell
62. Rengema
63. Seibe
64. Levet

M M -41 24.40
24.40 2 »  

. EE-81 24.41 
K P-21 24.45 

E-21 24.47
M M 7 2 1  2 4 .4 7  t r
KP^21 2 4 M  
KO-41 24.57 2& 
TE-61 25.00 23 
LA -41  25.01 
EE-81 25.02 
TE-61 25.07 24- 
KP-21 25.10 
KO-41 25.10 2 5  
AO -21 25.12 

M M-21 2&38 2& 
AO-21 25.44 

®-21 25.55 
KP-21 26.19 

M M -21 28.20 
M M -21 26.30 
E T -81 26.35 
EE-81 26.44 
AO -21 26.50 
ET-81 .27.27 
EE-81 27.38 
EE-81 28.29 
EE-82 28.35 
EE-81 29.33 

^EE-82 31.52 
ET-81 32.10

õ p p e r ü h m a d e
VAHELINE

PAREMUSJÄRJESTUS:

1. AV-21 — 36 miinuspunkti
2. LA-41 — 45
3. KO-41 — 79 „
4. TE-61 — 81
5. MM-21 — 96 „
6. E-41 — 122

SPORDIÜRITUSI MÄRTSIS
Suusatamine 13.—:14: TPI MIV"' 

Mustamäel. 
Vehklemine 13.—14. ENSV ü ll— 

õpilaste MV T a l­
linnas.

Korvpall 27.-28. ENSV üliõpi­
laste MV Tallixx— 
nas,
märtsi II p o o l  
TPI MV naistele- 
TPI võimlas.,
13.—14 TPI M V  
finaal meestele. 

Ujumine 20.—21. EN$V ü l i ­
õpilaste MV T a l­
linnas,
11.—12. TPI M V .  

Tennis 13.—14. Sõpruskohtu­
mine TRÜ-ga.

TPI SPORMKLUBX

T E A D E .

ELKNÜ TPI Komitee IV p lee ­
num toimub 15. märtsil kell 1R 
Aa-115 järgmise päevakorra^ra;

1. Aruandlus-valimiskoosole— 
kute ettevalmistamisest, läb iv ii- 
mise käigust ja leninlikust a r ­
vestusest «Oleme ustavad Jue— 
nini ja partei üritusele» kokku­
võtete tegemisest elektrotelini— 
kateaduskonna komsomoli-alg-— 
organisatsioonis.

Z. Informatsioon:
Tallinna Polütehnilise Instituu­
di ees seisvad ülesanded IX v iis ­
aastakul (1971—1975) rahvama­
janduse arendamise direktiivide 
projekti valgusel.

ELKNÜ TPI Komitee : 
sekretariaat

Vast. toim. V. KALPUS

Opperülunadevahelised finaalvõistlused

TPI 1971. a. matkavõistluse
juhend

Opraa  naprKOMa, peKTopaTa, k o -  
M H Teia J1 K C M 3  j j  n p o 4 >KOMa T a ja u  
HHHcKoro noJiM iexH M H ecicoro  k h c t b .
syxa.

Trükikoda «Ühiselu», Tallina. 
Pikk tn. 40/42 
MB-02832

Tellimiseni 764


